C 26. *Quod in eligendis et constitueris ecclesiæ rectoribus regem magnum vigiliam adhibere oportet.* Iterum monendo magitudinem vestras suppliciter suggestimus, ut deinceps in bonis pastoribus rectoribus que in ecclesiis Dei constituendis magnum studium atque soleritatem adhibeatis curam: quia si auctor factum fuerit, et ordo ecclesiasticus sum non habebit dignitatem, et religio Christiana in multis labefactio loquax detimentum sui patietur, et animae vestrae, quod non optamus, periculum generabitur.

D 27. *De abbatis constitutis.* Similiter depositum, ut in abbatis constitueris vestrum specialiter eavatis periculum, sicut vobis saepè est auctoritatum et per divinam auctoritatem crebrius manifestatum.

28. *De adiutoribus rei publicae et ministeriis eius iudicis.* Sed et hoc obsecramus, ut in eligendis adiutoribus vestris et rei publicae ministris, qui vice vestra populum Dei regere et gubernare atque iudicare debent, solertia imam providentiam habeatis, semper illud attendentes, quod in libro exodi ad Moysen dicitur: *Pro id, inquit, de omni populo v[er]os rudentes et timentes Deum, in quibus sit reritas et qui oderint avaritiam, et consilium ex eis et ibuno: et ceteris nationes et qui iugurgenor, qui iudicent populum omni tempore. Quicquid autem iustus facerit, referant ad te, et ipsi minora tantummodo iudicent, leviusque tibi et partito in alto: onere. Si hoc feceris, implebis imperium Domini et praecepta eius præterea suum tentare. Unde et in libro Deuteronomii: Iudices, inquit, et magi-*

VARIANTES LECTIONES.

¹ S. in i. Bal. ² timore G. ³ mitigat G. Bal. ⁴ ut secunda manu, nisi ut C. ⁵ G. in margine vel latendi. ⁶ dcess G. ⁷ oppressionis G. ⁸ S. in Bal. ⁹ deest Bal. ¹⁰ quonodo G.

stros consilios in omnibus portis tuis, quia: Dominus Deus tuus dederit tibi per singulas tribus tuas, ut iudicent populum iusto iudicio nec in aliquam partem declinet. Item ibi: *Dixi que votis in illo tempore: Non possum solus sustinere vos, quoniam Dominus Dei vester multiplicavit vos et es tu hodie sicut stellae cœli plurimæ. Domus Deus patrum vestrorum addat ad hunc numerum multa nulli et ja iat vobis sicut locutus est. Non valde solus vestra negotia sustinere et pondus et iurgia. Date et vobis viros sapientes et gnaros et quorum conversatio sit probata in tribus vestris.* Sed et in libro paralipomenon ita legitur: *Consistuitque rex Josaphat indices terrae in cunctis iustisibus Iuda munitis per singula loca. Et præcipiens iudicibus, vide te, ait, quid facias; non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini, et quod oculum iudicaveritis, in eos redundabit. Sit timor Domini vobiscum, et cum diligenter cuncta facite; non enim est apud dominum Deum vestrum iniurias nec personarum accœptio nec cupido misericordie.* Rogamus etiam vestram pietatem propter divinam misericordiam vestram que salutem ac totius populi utilitatem necnon et regni honorem atque stabilitatem, ut vestra pietas solertia mag vigiliam adhibeat, qualiter Cousiliarii et dignitatis vestrae ministri custodesque animae vestrae et corporis, qui debent esse intra regnum alii decus et bonitatis exemplum et in exteris nationibus bonaæ opinionis condimentum, caritatem, pacem, atque concordiam omni simulatione et calliditate postposita ad invicem habeant, ut secundum Dei voluntatem et vestram honestatem atque totius regni profectum communiter decenter, et veri vobis adiutores in omnibus concorditer existant. Tunc etiam veri Cousiliarii verique adiutores vestri et totius regni salubriter esse poterunt, si unanimes extiterint et in invicem dilectionem habuerint. Decet quippe ut sacra domus vestra cunctis spectabilis appareat et inimitabilis existat, et fama sua bonaæ opinionis sive alios imperii vestri subiectos sive exteræ nationes habundantissime perfundat. Unde igitur omnes dissensiones et discordias dirimendas et omnis malitia imperiali auctoritate est comprenderenda, necesse est, ut quod in aliis corrigere decernit, in ea minime repperiatur. Nam et hoc humiliter obsecratio admoneamus, ut liberos vestros, quos vobis divina pietas largi voluit, in timore Dei iugiter diligenterque eruditatis, sicuti et facies, et ut in mutuae dilectionis caritate et fraternitatis amore atque unanimitatis concordia vicissim constaret, sedula paternaque admonitione insistatis; et ne inliciti: actibus creatoris sui offendantur incurvant, provida solertia circumspectione nihilominus invigiletis, attendentes beatum lobum, cuius studium, ut beatus Gregorius in moralibus libris scripsit, circa filios erudiendos tale exitit, ut non solum eis exteriorum perfectorum opere et sermone cluceret, verum etiam eorum corda sacrificii oblatione mundaret. Attendite etiam et David instruentem Salomonem filium suum, de quo in primo libro Malachiam legitur: *Ego, inquit, ingrediò via universæ terræ. Consolante et esto vir fortis et observa custodias domini Dei tui, ut ambules in vobis suis et custodias ceremonias eius et iudicia eius et præcepta et testimonia, sicut scriptum est in lege Mosis. Et in libro paralipomenon: Tu autem, Salomon fili mi, scito Deum patrem tuum, et servi ei corde perfecto et animo voluntario. Attendite etiam Tobi, de quo legitur quod cum factus esset vir, accepit uxorem Annam ex tribu sua, et genuit ex ea filium, nomen suum imponens ei, quem ab infantia timere Deum docuit et abstinere ab omni peccato. Item idem alloquens eundem filium suum: Omnis in te, inquit, diebus vitae tuæ habebit teum in mente, et cave, ne aliquando peccato consenseris et prætermittas præcepta Dei nostri. Et substantia tua fac elemosinam, et noli avertire faciem tuam abullo paupere: ita enim fiet, ut nec a te avertatur facies Domini. Quomodo potueris, ita esto misericors. Et extera. Item paulo post: Ad endem tibi, fili, ab omni fornicatione, et præter uxorem tuam nequaquam patiaris crimen scire. Superbiū nunquam in tuo sensu aut in corde dominari permittas: in ipso enim initium sumpsit omnis perditionis. Et ideum non post multa: Consilium semper a sapiente perquirere, omni tempore benedic Deo et pete ab eo, ut rias tuas diligat et omnia consilia tua in ipso permaneant. Item idem: Audite ergo, filii mei, parvum vestrum; servite Domino in timore, et inquirite, ut faciat quae sunt placi a illi: et filii vestris mandate, ut facianti justicias et elemosinas et ut sint memores Dei et benedicant eum in omnipotente auctoritate et in tota virtute sua. His omnibus prælibatis, note-cimus vobis, quod ea, quae in capitulis vestris nobis tractanda commisi, sive illicet quid a principiis et reliquo populo vel ita ut divina auctoritas doceat, aut aliter teneat, vel qui inde ex parte aut ex toto diuinitus sit ut non teneatur, fateur quia in his capitulis, quae superius continentur, necnon et in his, quae praesenti anno conscribi et per missos vestros ob via comprimenda per imperium vestrum direxisti, multa demonstrata sunt, quae a pastoribus ecclesiasticis et a principiis et a reliquo populo hacenus negligenter extiterunt, et aliter, quam divina auctoritas se habeat, in his eos egisse et agere novimus. Sed si haec nostra sacerdotialis admonitionis effectum Deo operante per vestrum bonum studium abhinc optinerit, credimus quod multa, quae a multis aliter, quam divina auctoritas se habeat, dimissa sunt, quae non tenebant, corrigenter. Nam et illud quod in eisdem capitulis continetur, ut manife-tum fieret, quae causæ id efficerint, ut sacerdotes et principes a recto trahit deviassent, exceptis praemissis capitulis, in quibus, sicut diximus, multa negligebantur, specialiter tamen unum obstaculum ex multo tempore iam inoleuisse cognovimus; id est quia et principalis potestas diversis occasionibus intervenientibus, secus quam auctoritas divina se habeat, in causas ecclesiasticas prosilierit, et sacerdotes partim negligenter, partim ignorantia, in cupiditate, in secularibus negotiis et sollicitudinibus ultra quam deuerant se occupaverint, et haec occasione aliter quam divina auctoritas doceat, in utraque parte actuū extitit: dubium non est. Sed quia Deo miserante a progenitoribus et genitore vestro et a vobis multa correcta gratulamur, si enī, quae admoneamus, prosperum successum habuerint, credimus quod ad perfectionis statum vestra intentio nostraque devotione Deo cooperante pervenire possit. Verumtamen quia novimus statum huius regni sub tali conditione et tenore creuisse atque dilatatum esse, et a prudentissimis sancisque predecessoribus nostris¹, sive scilicet ab episcopis sive a principibus, haec causam ex toto correctam non fuisse propter haec quae suo tempore dici possunt, et pondus tantæ considerationis parvitas nostræ vires exceaserit, quoniam nec olim nec spatiu[m] temporis nec plenitudine[n] consacerdotium nostrorum, sicut ipsa necessitas exposcebat, habuimus: ideo haec congruentior et aptiori tempori via comite, si Deus ita annuerit, tractanda ac consideranda distulimus, quoniam tanta considerationis perfectione indiget aduersus et adiutorio principum, et multitudine alicuius devotionis necnon et studio sacerdotum et obedientia, vel concordia populi et congruentia loci temporisque spatio. Porro de episcopali libertate, quam Deo annuerit vestroque administriculo suffragante adipisci ad Dei servitum peragendum capimus, suo in tempore vobis diecunda aliquæ vobiscum conferenda reservavimus, quatenus ita sit, ut et nu-*

VARIANTES LECTIÖNES.

¹ et (superscripto) ut sicut G. ² alius G. ³ subiectas G. ex corr. ⁴ ad G. ⁵ ex Bal. ⁶ veritate Bal. deest G. ⁷ vestris Bal.

metipos salvare populoque nobis subiecto utiliter A regni adiutorio solatum debitum minime substrah-
professe atque pro vobis et stabilitate imperii vestri tur, sed, si possibile fuerit, potius augeatur.
liberius valeamus exorare, et de vestris obsequiis et

ADDITIO TERTIA.

Haec capitula proprie sunt ¹ ad episcopos vel ad ordines quosque ecclesiasticos pertinentia,
quae non solum observare, sed etiam sibi subiectis vel commissis facienda perdocere
debent.

1. De rebus ecclesiae ². Quia iuxta sanctorum patrum tradicionem novimus res ecclesiae vota esse fidelium, pretia peccatorum et patrimonia pauperum, cui non solum habita conservare, verum etiam multa Deo opitulante conferre optamus : tamen ut ab ecclesiasticis de non divi tendis rebus ullius ecclesiae suspicionem dudum conceptam penitus amoveremus, statuimus, ut neque nostris, neque filiorum et Deo dispensante successorum nostrorum temporibus, qui nostram vel progenitorum nostrorum voluntatem vel exemplum imitari voluerint, nullam penitus divisionem aut iacturam patiantur ³.

2. Ut episcopi per electionem cleri et populi ritae merito et sapientiae elegantur. Sacrorum canonum non ignari, ut in Dei nomine sancta ecclesia sui liberius potiretur honore, ad sensum ordini ecclesiastico prebeamus, ut scilicet episcopi per electionem cleri et populi secundum statuta canonum de propria diocesi remota personarum et munera acceptione ob vitae meritum et sapientiae donum elegantur, ut exemplo et verbo sibi subiectis usquequaque professe valeant.

3. De canonica professione a multis deturpata. Quia vero canonica professio a multis partim ignorantia, partim desidia de honestabatur, operae premium duximus, Deo annuente, apud sacrum conventum, ut ex dictis sanctorum patrum velij ex diversis pratis quosdam vernantes flosculos carpendo, tractando in unam regulam canoniconum et canonicarum congerere et canonicis vel sanctimonialibus servandam contradere, ut per eam canonicus ordo absque ambiguitate possit servari. Et quoniam illam sacer conventus ita etiam laudibus extulit, ut usque ad unum iota observandam percenseret : statuimus, ut ab omnibus in eadem professione degentibus indubitanter teneatur, et modis omnibus sive a canonico sive a sanctimonialibus canonice degentibus deinceps obseretur. Sed ⁴ et de eccliarum honore, quomodo Deo adjuvante quantum in nobis est vigeat, similiter in subter admittatis capitulis insertum esse dinoscitur.

4. Quod episcopi in Longobardia positi ab eis, quos ordinabant, sacramenta et munera exigere solent. De episycopis vero in Longobardia constitutis, qui ab his, quos ordinabant, sacramenta et munera contra divinam et canonican auctoritatem accipere vel exigere soliti erant, modis omnibus inhibemus est ne ulterius sit, quia iuxta sacros canones uterque a gradu proprio talia facientes abiciantur.

5. De capitulis, quae de incestis nuptiis et aliis causis agenda essent. Nonnulla vero capitula, sicut de incestis nuptiis, necnon et de ecclesiis, quae inter coheredes dividuntur et tali occasione proprio honore carent, sive de his ecclesiis, quae minorum rebus propriis sunt attenuatae, vel certe de his rebus, quae super necessitate compellente a nonnullis ecclesiis sunt ablatae, et si qua sunt alia sive in ecclesiasticis sive in publicis rebus emendatione digna, quae temporis brevitate efficeremus nequimus ; in tantum deferendum illud dignum iudicavimus, donec Dominu favente consultu ⁵ fidelium facultas nobis id

efficiendi ab eo tribuatur. Inventa vero ut Deo opitulante effectum optineant per tempora, hic insenda censuimus.

6. De causa monachorum, quibus se eligendi sibi abbates licentia data sit ex se ipsis. Monachorum siquidem causam qualiter Deo opitulante ex parte disposuerimus, et quomodo constitutum fuerit. ex se ipsis sibi eligendi abbatis licentiam dederimus, et qua iter Deo opitulante quieti vivere propositumque suum indefesse custodire valeant, ordinaverimus, in alia sedula diligenter adnotari fecimus et ut apud successores nostros ratum foret et in violabiliter conseva return, confirmavimus.

7. De his, qui a proprio episcopo o non accipiunt chrisma. Si quis de alio chrismate, quam de illo novo, quod proprii episcopi largitione vel concessione accipit, baptizare nisi praoccupante morte, temptaverit, pro temeritate ausu ipse in se suae damnationis protulisse sententiam manifestatur.

8. Ut nullus nisi insto iudicio expolietur. Non est privilegium, quo spoliari possit iam nudatus. Ideo, nisi iusto iudicio decernente, nullus expolietur.

9. De eo, qui post veritatem repertam aliuid deinceps discutit. Quisquis enim post veritatem repertam aliquid ulterius discutit, mendacium querit. Idcirco ab omnibus caute agendum est.

10. De causis, quae lege non continentur, a iudicibus ecclesiasticis minime iudicandis. Ut nullae causae a iudicibus ecclesiasticis aliquantur, quae legibus non continentur vel quae prohibitae esse noscuntur.

11. De conversatione accusati vel accusa oris. Quaeendum est in iudicio, cuius sit conversationis et illi dei qui accusat et is qui accusatur.

12. De his, qui christiani nominis honorum neglexerunt. Ut acensandi vel testificandi licentia deneretur illis, qui christiana religionis et nominis dignitatem neglexerint.

13. Ut oblationes in dominibus ab episcopis vel presbitris non fiant. Quod non oporteat in dominibus oblationes celebrari ab episcopis vel a presbiteris.

14. Quod posteriore pacto omne pactum dissolatur. Omne pactum posteriori dissolvitur pacto. Homo vero liber statum suum et peiorare et innigerare potest.

15. De accusatoribus de i. inimici domo prodeuntibus. Accusatoribus de inimici domo prodruntibus non est credendum.

16. De fratribus provisione, ne inrationabiliter fatita consulendum est fratribus, ut non videamus destruere, quod ad dilatum est : si enim quod aedificavi destruo, praevericatore me ipsum constituo.

17. De clericis, qui in seditione arma volentes sumperunt. Clerici, qui in quacunque seditione arma volentes sumperint, reperti, amissio ordinis sui gradu in monasterium poenitentiae contradantur.

18. Quod lex imperatorum non sit supra legem Dei. Lex imperatorum non est supra legem Dei, sed subtilis.

19. De confessione peccatorum in oratione Deo cotidie agenda. Quod confessio peccatorum, excepta

VARIANTES LECTIONES.

¹ deest G. ² capitum numeri abhinc desunt omnes G. ³ rubrum deest G. ⁴ patiatur G. ⁵ Sequentia desunt in fonte capituli Ans: giso I, 79. ⁶ sole: ent Bal. ⁷ deici Bal. decidi Ans gisi I, 91. ⁸ consulto Bal. ⁹ accipiunt Bal.

ea quae sacerdotibus ad consilium accipiendo Deinde placandum sit, Deo frequenter in oratione sit facienda.

20. *Quod spiritualis examinet omnia et ipse a nullo examinetur.* Spiritualis iudicat omnia; ipse autem a neinu*o iudicatur.*

21. *Ut tempore menstruo ab uxoribus absenteatur.* Quod tempore menstruo omnino ab uxoribus sit abs-tinendum.

22. *De his, qui erga episcopos vel erga actores ecclesiae aliquam querelam iustum habuerint.* Si qui erga episcopum vel actores ecclesiae quamlibet querelam habere iustum crediderint, non primates aut alios aileant iudices, priusquam ipsos convenientia familia-riter, non semel, sed saepissime, ut ab eis aut suam iustitiam aut iustum recipiant excusacionem. Si autem secus egerint, ab ipsis et ab aliis communione preventur tanquam apostolorum patrumque aliorum contemptores, de quibus ait propheta: Erunt quasi non sint, et peribunt viri, qui contradicunt vobis.

23. *De potestate ligandi atque solvendi concessa sacerdotibus a Christo.* Quod nosse oporteat laicos, sacerdotibus ligandi atque solvendi potestatem a Domino esse collatam, et quod eorum monitis parere atque excommunicationi huiusmodi succumbere debeant.

24. *Ut presbiteri, qui sine precepto episcoporum ad externas ecclesias transierint, a communione suspenderantur.* Presbiteri, qui sine iussione proprii episcopi de ecclesiis ad alias ecclesias migraverint, tamdiu a communione habeantur alieni, quandom ad easdem redierint ecclesias, in quibus primitus sunt instituti.

25. *De eo, qui sibi iudicem contrarium senserit.* Si quis iudicem pro quibuscumque causis adversum sibi senserit aut habuerit forte suspectum, vocem appellationis exhibeat.

26. *De pace et concordia et unanimitate.* Ut pax et concordia sit atque unanimitas in populo christiano. Quia unum Deum patrem habemus in coelis et unam matrem ecclesiam, unam fidem, unum baptismum; ideo in una pax et in unanimitate concorditer vivere debemus, si ad unam veram hereditatem regni coelestis cupimus pervenire; quia non est dissensionis Deus, sed pax, ut ipse ait: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.

27. *De protestate episcoporum pro rebus ecclesiasticis, ac de convenientiis episcoporum cum laicis.* Ut episcopi potestatem habeant res ecclesiasticas praevide, regere et gubernare atque dispensare secundum iurum canonum auctoritatem. Volumus, ut et laici in eorum ministerio oboediant episcopis ad regendas ecclesias Dei, viudas et orphanos defensandos, et ut obedientes sint eis ad eorum christianitatem servandam. Et episcopi consentientes sint comitibus et iudicibus ad iusticias facientes. Et ut nullatenus per aliquorum mandatum vel falsum testimonium neque per periurum aut per praemium lex iusta in aliquo depravetur.

28. *De iniuria episcopi et laetitia subversa.* Si quis episcopo vel alii ministris intra ecclesiam iniuriarum fecerit, iubemus eum tormentis subiectum in exilio mori. Sed et si ipsa sancta oratoria vel divina ministeria conturbaverit vel laetiam evertent, capitali periculo subiaceat. Sin autem contumeliam tantum fecerit, tormentis et exilio tradatur.

29. *De decimis.* Admonemus atque praecepimus, ut decimas ¹ Deo omnino dare ² non neglegatur, quas Deus ipse sibi dari constituit, quia timendum est, ut quisquis Deus suum debitum abstractum, ne forte Deus per peccatum suum auferat ei necessaria sua.

30. *Ut ecclesiae pacem habeant.* Reum c^{on}fugientem ad ecclesiam nemo extrahere audeat, neque inde donare ad poenam vel ad mortem, ut honor Dei et

A sancto um eius conservetur; sed rectores ecclesiarum pacem et vitam ac membra eius ³ obtinere student. Tamen legitime conponant quod inique fecerunt ⁴.

31. *De intestato episcopo.* Si quiscumque ex gradu ecclesiastico sine testamento et sine cognitione discesserit, hereleis eius ad ecclesiam ubi servivit, devolvatur. Similiter de sanctimonialibus.

32. *Iterum de pace ecclesiarum.* Praecipimus, ut in ecclesiis aut in domibus ecclesiarum vel atriis placita secularia minime flant.

33. *De beneficiis ecclesie sicis.* Quicumque beneficium ecclesiasticum habent, ad tecta ecclesiae restauranda vel ipsas ecclesias emendandas omnino adiuvent et nonnam et decimam reddant.

34. *De ordinibus sacris.* Lector, subdiaconus, diaconus, presbiter si clericatus honorem contempserint, curiali conditioni cum suis facultatibus subiciantur.

B 35. *De oblatione et pace in ecclesia facienda.* Oblitionem quoque et pacem in ecclesia facere lugiter admoneant populus christianus; quia ipsa oblationis sibi et suis magnum est remedium animarum, et in ipsa pace vera unanimitas et concordia demonstratur.

36. *Ut malum ebrietatis omnino vitetur.* Magnum malum ebrietatis, unde omnia vita pullulant, modis omnibus cavere praecepimus. Qui autem hoc vitare noluerit, excommunicandum esse decrevimus usque ad emendationem congruum.

37. *De multitudine clericorum.* Ne passim episcopus multitudinem clericorum faciat, sed secundum meritum vel redditum ecclesiarum numerus moderetur.

38. *De spiritualibus filiolis.* Praecipimus, ut unusquisque conpater vel proximi spirituales filios suos catholice instruant.

C 39. *Ut caoticum luxuriosum circa ecclesias deseratur.* Caoticum turpe atque luxuriosum circa ecclesias agere omnino contradicimus: quod ubique vitandum est.

40. *Quales sint clerici.* Nemo fiat clericus, nisi qui bonum testimonium habet et literatus est.

41. *De episcopis et abbatis, ut ante se ioca turpia peri non permittant.* Ut episcopi et abbates ante se ioca turpia facere non permittant, sed pauperes et indigentes secum ad mensam babeant, et letigia divina ibi personet, et sumant cibum cum benedictione et laude Dei secundum apostolum: Sive manducatis sive bibitis, omnia in laudem Dei facite.

42. *De iustis iudiciis a episcopis agendis.* Ut episcopi ⁵ iudices iustia discernant; quia sunt quaedammodo iudicanda, quaedammodo Dei iudicio reservanda. Scriptum est enim: Nolite indicare ante tempus, quoadusque venia: Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium; et tunc laus erit unicuique a Deo. Et illud meum sint: In quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis.

D 43. *De clericis qui de ecclesia desistent.* Clericis de ecclesia desistentibus et aliis in loco revocatis, si redierint discessi, nil eis praestetur. Hoc vero, quod discedentes reliquerint, non in usu rectorum, sed succedentibus cedat.

44. *De monachorum et canonicorum militia cum consilio utiliter implenda.* Ut monachet et canonicus pleniter consilium habeant, qualiter Deo militare animas que eorum metius valeant custodire; ne propter aliquam necessitatem occasionem quaerant vagandi, et inter ipsos propter hoc locus tentandi detur diabolo.

45. *Viduas in deliciis non oportere vivere.* Ut viduae non sint in deliciis, sed secundum apostolum sub potestate episcopi vivant, sicuti decet.

VARIANTES LECTIOES.

¹ i. se cr. Bal. ² decima Bal. ³ dari Bal. ⁴ ei Bal. ⁵ fecerit Bal. ⁶ demoretur G. ⁷ deest G. ⁸ e et i. Tiliari, Concl. Rem, Burchardus. ⁹ nec Bal

46. *Ut clerci non habeant actiones seculares.* Clericus vel monachus, neque exactor publicarum rerum neque conductor aut ¹ vetricarium vel curatoris dominus vel procurator litis vel fideiussor in talibus causis fiat.

47. *De eo qui contra canonica statuta egerit.* Si quis contra haec statuta fecerit, si episcopus est, omnes res eius ex quacumque causa vel persona, sive ante episcopatum sive postea ad eum pervenerint, ecclesiae suae eas vindicare sancimus. Si vero clerci ibi hoc fecerint, poenam pecuniariam, quam episcopus extinxaverit exigere, ecclesiae vindicandam. Hi vero, qui actiones suas eis commiserunt vel fideiussores eos pro supradictis causis acceperrunt, nullam contra ecclesiam vel administratores eius vel adversus ipeas personas quos crediderunt ², habeant actionem. Si vero quis eos pro publico debito vel exactione crediderit vel fideiussores receperit, de substantia fisci debitum compellatur exsolvere.

48. *De eo qui res ecclesiae per falsum precariam vel fraudem adipiscitur.* Ut si quislibet hominum res ecclesiae per mendacia vel mala ingenia in precariam sibi adquirere et habere voluerit, et post factas precarias eadem mendacia ad aures eiusdem re toris ecclesiae delata fuerint, ipsa ecclesia res suas, quae ei mendaciter abstractae fuerint, pleniter absque ullius contradictione omnino dis recipiat. Ille vero, qui res suas per eadem menda in proper cupiditatem ipsius precariae eidem ecclesiae tradidit, simili modo in suam recipiat dominationem.

49. *Quod antiquus nos pœnitendi, qui iuxta canoniam auctoritatem agendum est, iam ab usu recesserit.* Modus poenitentiam agere iuxta antiquam canonum institutionem in plerisque locis ab usu recessit, et neque excommunicandi neque reconciliandi antiqui moris ordo servatur; ut a domino imperatore impetretur aliquitorum, qualiter, si quis publice peccat, publica multetur poenitentia, ut secundum ordinem canonum pro merito suo quis excommunicetur et reconcilietur.

50. *Ie clero ad tute' am vocato.* Si episcopus, presbiter, diaconus, subdiaconus ad tutelam vel curationem vocentur, tantum munus administrationis in hoc concedetur ³ suscipere; si tamen intra quatuor menses per competentem iudicem in scriptis manifestaverit, quod huiusmodi munus sua sponte recepit. Et tunc circa aliam tutelam praeiudicium non patiatur.

51. *De ecclesiis in rebus propriis constitutis et inter heredes divisis.* Perlatum ad nos est, quod inter heredes ecclesiae in rebus propriis constitutae dividantur, et tanta per eandem divisionem simultas oritur, ut unius altaris quattuor partes siant, et singulae partes singulos habeant presbiteros; quod sine discordia et simultate nullo modo geri potest. Unde nobis visum est, quod huiuscmodi ecclesiae inter heredes dividi non debeant. Et si in contentionem venerint, et simultates inter eos surrexerint, per quas sacerdos suo ibi officio fungi non possit, praecipiatur ab episcopo civitatis, ut nullo modo ibi missarum solemnia celebrentur, donec illi ad concordiam redeant, et pari voto atque consilio ecclesia illa sacerdotem canonice habeat, qui libere suum ministerium ibi peragere possit.

52. *De his, qui bis aut ter ab episcopis, ignorantibus tamen eisdem episcopis, confirmantur.* Dictum nobis est, quod quidam de plebe bis aut ter ab episcopis, ignorantibus tamen eisdem episcopis, confirmantur. Unde nobis visum est, eandem confirmationem sicut nec baptismum iterari minime debere; quia hos, qui bis vel amplius baptizantur aut confirmantur, non

A seculo, sed soli Domino sub habitu regulari vel clericali religiosissime famulari decretum est.

53. *De clericis ad tabulas studentibus.* Si quis clericus ad tabulas ludat vel spectaculis attendat, per tres annos a sacro ministerio prohibetur. Et si dignatio poenitentiam fecerit, reconcilietur.

54. *De his, qui servorum matrimonia dirimunt.* Dictum est nobis, quod quidam legitima servorum matrimonia potestativa quadam praesumptione dirimant, non adtententes illud euangelicum: *Quod Deus coniunxit, homen non separabit.* Unde nobis visum est, ut coniugia servorum non dirimantur, etiam si diversos dominos habeant; sed in uno coniugio permanentes dominis suis serviant. Et hoc in illis observandum est, ubi legalis coniunctio fuit et per voluntatem dominorum.

55. *De his qui pleniter peccata non confitentur.* Sed et hoc euendulatione indigere perspeximus, quod qui tam, dum confitentur peccata sua sacerdotibus, non plene id faciunt. Quia ergo constat hominem ex duabus esse substantiis, anima videlicet et corpore, et interdum animi motu, interdum carnis fragilitate peccatur: solerti indagatione debent inquiri ipsa peccata, ut ex utrisque plena fiat confessio: scilicet ut ex confiteantur, quae per corpus gesta sunt, et ea, quibus in sola cogitatione delinquuntur. Instruendus est itaque peccatorum suorum confessor, ut de octo principibus vitiis, sine quibus in hac vita difficile vivitur, confessionem faciat; quia aut cogitatione, aut, quod est gravius, opere eorum instinctu peccavit. Oium enim, invidia, superbia vel certe huiuscmodi animae pestes tanto periculosius laedunt, quanto subtilius serpunt.

56. *De sanctis ecclesiis.* Nullus sub Romana ditione constitutae ecclesiae vel synodochiae vel monasteriorum rectores, earum rem immobilem nequaquam licent alienare, id est agrum, donum, mancipium, panes civiles, neque creditori obligare: (alienatio est venditio, donatio, permutilatio, emphiteoseos perpetuus contractus) omnes omnino coavenit ut se ab huiuscmodi alienatione abstineant. Tabellio vero, qui talia instrumenta conscriperit, perpetuo exilio tradatur. Magistratus vero iudices, qui talia strumenta consenserint ⁴, et dignitatem et facultates amittant.

57. *De his qui solummodo confiteri Deo peccata debere dicunt.* Quidam Deo solummodo confiteri debere dicunt peccata, quidam vero sacerdotibus confitenda esse percensent. Quod utrumque non sine magno fructu intra sanctam sit ecclesiam, ita dunt taxat ut et Deo, a quo remissio est peccatorum, confiteamur peccata nostra, et cum David dicamus: *Delictum meum cognitum tibi feci et iniustitiam meam non abscondi. Dici: confitebor adversus me iniustitias meas Domino; et tu remisiisti impietatem peccati mei.* Et secundum apostoli institutionem confiteamur alterutrum peccata nostra, et oremus pro invicem, ut salvemur. Confessio itaque, quae Deo sit, purgat peccata; ea vero, quae sacerdoti sit, docet qualiter ipsa purgantur peccata: Deus namque salutis et sanitatis auctor et largitor plerumque hanc praebet sua potentiae invisibili administratione, plerumque medicorum operatione.

58. *Quod personarum acceptio in omnibus cavenda sit iudicia.* Quia igitur apostolo testante non est personarum acceptio apud Deum, et in omnibus iudiciis cavenda est, multo magis in hoc poenitentiae iudicio praecaveri debet, ut nullus sacerdotum umquam aut gratia aut odio alicuius personæ secus iudicet, quia quod in canonibus sacris invenerit aut quod illi secundum sanctorum scripturarum auctoritatem et ecclesiasticam consuetudinem rectius visum fuerit. Si ergo medici, qui corporibus medi-

VARIANTES LECTIONES.

¹ expunctum G. ² superscriptum creaverunt G. ³ censerint corr. censuerint G. ⁴ deest G. ⁵ illis G.

cinam inferre conantur, nequaquam propter personae cuiuslibet acceptationem his, quos sanare cupiunt, cauterio aut ferro aut duris aliis quibuslibet rebus parcent; multo magis his observandum est, qui non corporum, sed animalium medici existunt. Neque pensanda est poenitentia quantitate temporis, sed ardore mentis et mortificatione corporis. Cor autem contritum et humiliatum Deus non sernit.

59. *De monachis et sanctimonialiis.* Nemo audeat monachum vel sanctimoniales feminas ad civile iudicium accusare, sed ad episcopum; et ipse ex lege vel canonibus consentaneam sententiam proferat. Haec omnes episcopi custodiani et omnes praefecti Romani et praetorii populi et provinciarum praesides, ut carent citius monachorum et sanctimonialem lites dirimere. Si quis hanc constitutionem violaverit, in magistratu positus decem librarum auri poena multabiliter. Si executor est, in catenis ecclesiarum recludatur poenas luiturus, et officium perdat.

60. *Quod multi in poenitentia deliciis indulgent.* Multi, quod non sine dolore dicendum est, in poenitentia non tam peccati remissionem, quam temporis constituti expectant explectionem; et si carnium et vini usus eis interdictus est, mutata non voluntate, sed eiusdem cibi aut potus perceptione in tantum deliciarum suis indulgent, ut delitosius his interdictis aliorum ciborum vel potionum appetitu vivere cognoscantur. Spiritualis autem abstinentia, quae in poenitentibus potissimum vigere debet, et quorundam ciborum ac potionum perceptiones et desiderium fugere debet. Ille, inquam, ille magis parsimoniae servire censendus est, qui sibi non solum quarundam rerum perceptiones, sed delectationes corporis penitus interdit.

61. *De his, qui ex industria peccant.* Sed nec hoc praetereundum putamus, quod quidam industria peccantes propter eliminatarum largitionem quandam sibi promittunt inpunitatem. Elimosina enim extinguit peccata, iuxta illud: *Igitur ardenter extinguit aqua, et elimosina extinguit peccata,* sed ea, quae aut necessitate aut quae casu aut qualibet sunt flagillatae. Ea vero, quae ex industria ad cuiuslibet libidinem explendant idcirco sunt, ut elimosinus redimantur, nequaquam eis redimi possunt; quia qui hoc perpetravit, videntur Deum mercede conducere, ut eis impune peccare licet. Non ergo idcirco quis peccare debet, ut elimosinam faciat, sed ideo elimosinam facere debet, quia peccavit: mentem enim et corpus, quae libido traxit ad culpam, affliccio et contritio debet reducere ad veniam.

62. *De monacho qui monasterium suum dimiserit.* Si monachus monasterium suum dimiserit, dinnia bona ipsius et quae in monasterio introduxit et quae non introduxit, dominio monasterii sint, et ipse officio praesidis servire cogatur. Si vero monachus ad alium monasterium migraverit, substantiam eius prius monasterium possideat, et in alio monasterio ipse non recipiatur.

63. *Quod poenitentia secundum canonum statuta agi debeat.* Modus autem poenitentiae peccata sua contentibus aut per antiquorum canonum institutionem, aut per sanctarum scripturarum auctoritatem, aut per ecclesiasticam consuetudinem, sicut superiori dictum est, imponi debet, repudiatis ac penitus eliminatis libellis, quos poenitentiales vocant, quorum sunt certi errores, incerti auctores; de quibus rite dici potest: *Mortificabant animas, quae non moriebantur, et vivificabant animas quae non vivebant.* Qui dum peccatis gravibus leves quosdam et inusitatos inponunt poenitentiae modos, consunt pulvilos secundum propheticum sermonem sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universae aetatis ad capienda animas.

A 64. *Quod quidam presbiteris absque consensu episcoporum ecclesias dent vel auferant.* Inventum est, quo multi arbitrii sui temeritate et, quod est gravius, duci cupiditate presbiteris quibuslibet absque consensu episcoporum ecclesias dant vel auferunt. Unde oportet, ut canonica regula servata, nullus absque consensu episcopi cuilibet presbitero ecclesiam det. Quam si iniuste adeptus fuerit, hanc non sine culpa sua coram episcopo canonica sev ritate amittat.

65. *De Scottis, qui se episcopos esse dicunt et quosdam absque licentia dominorum suorum ordinant.* Sunt in quibusdam locis Scotti, qui se dicunt episcopos esse, et multos negligentes absque licentia dominorum suorum sive magistrorum presbiteros et diaconos ordinant. Quorum ordinationem, quia plenarie in simoniacam incidit heresem et multis erroribus subiacet, modis omnibus irritam fieri debere, omnes uno consensu decrevimus.

B 66. *De monachis laicis.* Si monachus laicus factus fuerit, honore et cingulo exploietur, et res eius monasterio adiciantur. Quod si monasticam vitam reliquerit, praeses provinciae cum teneat, et taxeotas vel curiae suea connumeret.

67. *De his, qui in coena Domini eucharistiam neglegunt.* In coena Domini a quibusdam perceptio eucharistiae neglegitur. Quae quoniam in eadem dia ab omnibus fidelibus, exceptis his, quibus pro gravibus criminibus inhibitum est, percipienda sit, ecclesiasticus usus demonstrat; cum etiam poenitentes eadem die ad percipienda corporis et sanguinis dominici sacramenta reconcilientur.

C 68. *Quod infirmi et aegroti oleo benedicto perunguenti sint.* Secundum beati Iacobi apostoli documentum, cui etiam decreta patrum consonant, infirmi oleo, quod ab eis, iscopis benedicuntur, a presbiteris ungii debent. Sic enim ait: *Infirmatus aliquis in vobis? inducat presbiteros ecclesias, et oratio super eum unguentes eum oleo in nomine Domini; et oratio fidei salvabit infirmum, et allevabit eum Dominus;* et si in peccatis sit, dimittentur ei. Non est itaque parvipendenda huicismo in medicina, quae animae corporis risque medetur languoribus.

69. *De sposo vel sponsa in monasterio ingressa.* Si sponsus vel sponsa intraverit in monasterium, id quod arrarum nomine datum est, in simplicium tantum reddatur.

D 70. *De locis in quibus missae celebrandae sunt.* In quibus locis et quo a paratu missarum solemnitates exceptis basilicis celebrari debeant et utrum celebrari debant, in concilio Laodicensi ita scribitur: *Quod non oporteat in dominibus oblationes celebrari a episcopis vel presbiteris.*

71. *De his, quae ad aurium et oculorum pertinent obiectamentum, quaeque sacerdotes vitare debent.* Quaecumque ad aurium et oculorum pertinent iulecebras, unde vigor animi emolliri posse creditur, ut de aliquibus generibus musicorum aliisque nonnullis rebus sentiri potest, ab omnibus Dei sacerdotibus se abstinerere debent; quia per aurium oculorumque inlecebras vtiliorum turba ad annum ingredi solet. His triorum quoque turpum, et obscenorum insolentias iocorum et ipsi animo effugere ceterisque sacerdotibus effugienda praedicare debent.

72. *De ecclesia aedificanda.* Nemo ecclesiam aedificet, antequam civitatis episcopus veniat et ibidem crucem ligat publice. Et ante praeficiat, qui aedificare vult, quid ad luminaria et ad custodiā et stipendiā custodum sufficiat. Et facta donatione sic dominum aedificet.

E 73. *Ut sacerdotes a ludis secularibus se cascent.* Sacerdotibus non expedit secularibus et turpibus quibuslibet interesse locis. Venationes quoque ferarum vel avium minime sectentur.

VARIANTES LECTIONES.

* XII G. * reconciliat Bal. * et ... debeat delerit G. * quantum G.

74. De presbiteris et diaconibus, ut episcoporum suorum in locis operibus vestigia sectentur. Presbiteri quoque et diaconi in omnibus bonorum operum exhibitionibus sui episcopi vestigia sectentur, et in bonorum m̄orum probitate quae episcopo observanda sunt, eadem et sibi observanda esse cognoscant.

75. De eo, qui in domo sua oratorium fecerit. Qui in domo sua oratorium habuerit, orare ibi potest; tamen non audeat in eo sacras lacere missas sine permisso episcopi loci illius. Quod si fecerit, dominus illius fisci iuribus addicatur. Praefectus praetorii qui hoc cognovit et non prohibuit, libra¹ auri multabitur.

76. Quantam curam episcopi circa indigas habeant. Episcopi quidem maximam curam et sollicititudinem circa pauperes habeant, et res ecclesiasticas ecclesiis collatas cauta circumspectione dispensemant quasi Dei ministri, non quasi turpis lucri gratia selectores. Illis itaque utantur non ut propriis, sed ut sibi ad dispensandum commissis.

77. De erogatione episcopi in pauperibus et familia eccl̄esiae. Quod licet episcopis, praesentibus presbiteris et diaconibus, de thesauro ecclesiae faintiae et pauperibus eiusdem ecclesiae secundum canonem institutionem iuxta quod indignerint erogare.

78. De diaconissa. Si diaconissa² nupserit, gladio ultor a sternatur, et facultas eius ecclesiae, ubi servavit, addicatur. Corruptores ea³ u⁴ similiter puniantur: bona vero eorum fisci iuribus vindicentur.

79. De presbitero non ordinando ante legitimum tempus. Presbiterum ordinari non debere ante legitimum tempus, hoc est trigesimum aetatis annum. Sed priusquam ad consecrationem presbiteratus accedat, maneat in episcopio discendi gratia officium suum tamdiu, donec possint et mores et actus eius animadvertis. Et tunc si dignus fuerit, a⁵ sacerdotio promovetur.

80. De episcopis qualiter parochias suas diligenter perscrutentur. Ut unusquisque episcoporum parochiam suam diligenter perscrutari nititur; nec aliquis presbiter a⁶ alterius parochia in suam commigrans officium celebrare praesumat sine litteris commendatitiis, sicut olim multis in locis actum esse repertum est.

81. De religiosa muliere decepta. Si quis rapuerit vel sollicitaverit vel corruperit religiosam feminam, bona amborum ecclesia vindicet, in qua talis mulier habitavit; ipsi tamen periculo capitali subiciantur. Quod si haec mulier non consensit, cum suis rebus monasterii cautioni tradatur. Si vero liberos habet, pars legitima eis reservetur. Quod si intra annum post cognitum tale scelus a religiosis laicis non vindicetur, comes privatarum⁷ hoc no tro fisco adliet. Si vero praeses provinciae vindict in tali criminis inponere neglexerit, cingulo careat et quinque libras auri fisci viribus dare compellatur.

82. Ne quilibet presbiter de titulo minore ad maiorem transeat. De titulo minori ad maiorem migrare nulli presbitero licetum sit, sed in eo permaneat, ad quem ordinatus est. Quod si inventus fuerit contra statuta id facere, eadem scripturam sententia, quae et episcopū, qui de minori ad maiorem transmigraverit sedem.

83. Ut decimae semper consulto episcoporum dispensentur. Ut decimae, quae singulis dabuntur ecclesiis, per consulta episcoporum a presbiteris ad usum ecclesiae et pauperum summa diligentia dispensentur.

84. De blasphemia in Deum. Si quis quolibet modo blasphemiam in Deum⁸ iactaverit, a praefecto ur-

A bis ultimo supplicio subiciatur. Qui vero talē cognoscens non manifestaverit, similiter coercetur. Si praefectus urbis haec punire neglexerit, post Dei iudicium nostra indignationem incurrat.

85. De viduis iuvenibus, ne cito vel ntur. Ut iuvenes viduae cito nequaquam velentur, usque dum probetur illarum religio et bona ab eis nota sit conversatione; ne forte de eisdem dici possit ab apostolo: *Quae autem in deliciis sunt viventes mortuae sunt.*

86. Ut comites et iudices episcopis suis consentiant ipsique eos horris recipiant. Comitibus, iudicibus reliquo populo expedit, ut suis sint episcopis consentientes et oboedientes propter Dei amorem suique gradus honorem, et semper ab eis utile querant consilium illorumque sa ubria non spernant monita, sed intenta cordis aure audiant. Similiter vero et episcopi praedictas personas humiliter suscipiant hinc illicet erga eas in omnibus agant, et sic se mutuis studeant sublevare consolationibus.

87. De herede, si quipiam dispositione non impl. t. Si heredes iussa testatoris non impleverint, ab eius scopo loci illius omnis res, quae his relictā est, auferatur cum fructibus et caeteris emolumenti, ut vota defuncti implantur.

88. Ut comites et iudices vilis personas non admittant ad testimonium. Summopere admonendū sunt comites et iudices, ne viles et indignas personas coram se permittant ad testimonium accedere, quoniam multi sunt, qui periurare pro nihilo ducunt; in tantum ut pro unius diei sacietate aut pro quolibet parvo pretio ad iuramentum conduci possint, aniuasque suas periurio perdere minime formident⁹. Quam ob rem tales nequaquam a¹⁰ quolibet testimonium admittendi sunt. Et hoc notandum, quod non solum illi, qui periurant, sed etiam qui periuris¹¹ consentiunt, similiter plectendi sunt damnatione.

89. Ut nullus christianus munera exigit pro quolibet placito. Nullus christianus pro quolibet placito, vel iudicio a quilibet persona inunera exigere aut accipere debet, quoniam id divina scriptura a¹² u. is in locis magna interdict auctoritate testante scriptura quae ait: *Munera exceca oculos sapientium et subvertunt verba iustorum.*

90. De rebus, quae pagani non conreduntur. Non licet christianis Iudaeorum neque pagorum vel hereticorum res emphiteoseos vel conductionis titulo habere neque suorum similiter eis accommodare.

91. De placitis secularibus, ne in ecclesia flant. Placita quidem secularia in ecclesiis vel in atris ecclesiistarum a comitibus vicariisque usque modo multis in locis habita ne ultra flant interdicendum est cum auctoritate dominica, qui expulsis de templo negotiatoribus, asseruit¹³, debere dominum Dei dominum esse orationis.

92. De incestuosis, parricidis a¹⁴ que homicidis. Incestuosi, parricidi, homicidae, multi apud nos, heu pro dolor! repperiuntur. Sed aliqui ex illis sacerdotum nolunt admonitionibus aurem accommodare, volentes in pristinis durare criminibus; quos oportet per saecularis potentiae disciplinam a tam prava consuetudine coerceri, qui per salutifera sacerdotum monita noluerint revocari; quorum aliquos iam excommunicavimus; sed illi hoc parvipendentes, in eisdem perdurant criminibus. Quam ob rem nostra decernat mansuetudo, quid de talibus deinceps agendum sit.

93. De magicis artibus et incantationibus. Ammonent sacerdotes fidèles populos, ut noverint magicas artes incantationesque quibuslibet infirmatibus ho-

VARIANTES LECTIONES

¹ libraru^m corr. libra G. libraru^m a. solutione Bal. ² diaconissae nupserint... sternantur... earum G. corr. man. sec. ³ primitarum G. ⁴ hoc caput in Baluzio sequenti postponitur. Legendum est Turon. 14, 16 ⁵ Deo G. ⁶ formidant G. ⁷ periuiis G. ⁸ aderit Bal.

minum nihil posse remedii conferre, non animalibus A languentibus, claudicantibus¹ vel etiam moribundis quicquam mederi²: non ligaturas ossuum vel herbarum cuiquam adhibitas prodisse; sed haec esse laqueos et insidias antiqui hostis, quibus ille perfidus genus humanum decipere nititur.

94. Ne nomen Dei in vanum iurando assumatur. Omnes homines admonemus, ne per singula verba quasi ad confirmationem suae assertio[n]is nomen Domini in vanum adsumant; quod ipse Dominus interdict facieundum, ubi ait: *Ne adsumas nomen Dei tu[us] in vanum.* In vanum etenim nomen Dei assumentur, quando aliquis ad singula verba, quibus vult ut sibi ab alio credatur, Deum omnipotentem testem rei, de qua ait, invocat, eumque sibi ita esse adiutorem, sicut ea vera sunt, quae loquitur, postulat³. Nam et ipse Dominus in euangelio hoc modo prohibens omne genus iuramenti, *Nolite, inquit, omnino iurare, neque per coelum, neque per terram, neque per caput tuum; et caetera.*

95. De laicis, ne manera a presbiteris exigant. Ut laici omnino a presbiteris non audeant munera exigere propter commendationem ecclesiae; quia propter cupiditatem plerisque a laicis talibus presbiteris ecclesiae dantur, qui ad peragendum sacerdotale officium in ligni sunt.

96. De pace et concordia. De pacis bono atque concordia, ut ab omnibus omnino indisrupta tenetur inter episcopos et comites, inter clericos et monachos et omnem populum christianum, ut beatus apostolus Paulus docuit dicens: *Se tamini caritat m et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum.* Et idcirco quidquid illud est, quod nos ad verae pacis studium et caritatis perfectionem provocat, totis viribus nostris sectandum est; quicquid nos vero ab illa disjungit, ut veniam mortiferum a nobis carentum est.

97. De comitiis et iudicibus, ut oboedientes sint suo episcopo. Ut comites et iudices reliquaque populus oboedientes sint episcopo, et invicem consentiant ad faciendas iusticias, et munera pro iudicio non accipiunt nec falsos testes adhibeant⁴, ne per hoc prvertant iudicia iustorum, quia scriptum est: *Iustitia elevat gentes, iniustitia vero miseris facit populos.* Et psalmista: *Beati, qui cus odunt iudicium et faciunt iustitiam in omni tempore.*

98. Ut episcopi semet in anno parochias sua circueant. Unusquisque episcopus semet in anno circueat parochiam suam. Noverint sibi curam popularum⁵ et pauperum in protegendis ac defendendis impositam; ideoque dum co spiciunt iudices ac potentes pauperum oppresores existere, prius eos sacerdotali admonitione redarguant. Et si contempserint emendari, eorum insolentia regis auribus intimetur; ut quos sacerdotalis admonitio non fecit ad iustitiam, regalis potestas ab improbitate coercent.

99. De crismate a presbiteris custodiendo sub sigillo. Ut presbiteri sui sigillo custodiant crisma, et nulli sub praetextu medicinae vel sub cuiuslibet rei donare praesumant: genus enim sacramenti est, et non ab aliis nisi a sacerdotibus contingi debet. Quod si fecerint, hono e preventur.

100. De his, qui beneficium habent de rebus ecclesiis. Ut quisquis beneficium de rebus ecclesiis habet, ad tecta eiusdem ecclesiae restituenda vel ad ipsas ecclesias aedificandas omnino adiuvet.

101. De eo, qui infamis furto efficitur. Forti quo cumque genere condemnatus infamis efficitur.

102. De eo, qui absens fuerit, minime dampnando. Lubemus in causa capitali, ut absens nemo damnatur, quia neque absens per alium accusare aut accusari potest.

103. De omnibus possessionibus a praceptor re possessori reddendis. Omnes possessiones et omnia sibi sublata atque fructus cunctos ante licet contestatam praceptor possessori restitut.

104. De incestis, quod non sint legitimis heredes. Omnes nosse volumus, quod incesti non sint legitimi heredes, sed infamia sint notatae utraeque personae. Ideoque proximorum copula vel stupra quasi quedam turpissima pestis cavenda est; quoniam incesti usque ad canonicas separationem ecclesiaeque per publicam poenitentiae satisfactionem magis inter ergemininos vel audientes, quam inter christianos catholicos utriusque cum omnibus suis sunt habendi.

105. Ut licet litigatori vitiatam causam appellatio[n]is remedium sublevare. Judices ob erroris debent, ut licet litigatori vitiatam causam appellatio[n]is remedium sublevare, et appellatores nec in carcere redigant nec a militibus facient custodiri; sed agendum negotium suum liberi observent. Nec etiam in supplicium de tinatis appellandi vox denegetur.

106. De oratione oboedientia. Scendum sane est omnibus, quia citius exauditur una oboedientis oratio, quam decem milia contemptoris.

107. Ut unaqueque provincia a iudicibus propriis iudicetur. Praecipimus, ut non degradetur unaqueque provincia, sed apud semetipsam habeat iudices episcopos. Et quicunque causam habuerit, a suis iudicibus iudicetur et non ab alienis, id est a sua iustis iudicibus provinciae et non ab externis, nisi f erit appetatum.

108. Quod unumquemque iuste et pie vivere oporteat. Notum esse omnibus volumus, quam iuste, subrie, quam etiam pie vivere debeant. Luste enim vivere oportet secundum sermonem dominicum praecipientem: *Luceat, inquit, lux vestra coram hominibus, ut videant o[ptime] era vestra bona et glorificant patrem vestrum, qui in coeli est.* H[oc] est: Sic iuste vivite, ut filii lucis nominari valeatis. Quod vero sobrie vivere debat quisque, monet euangellum dicens: *Videite ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate et curia huius vitae.* Pie etiam vivere vel patienter monet Paulus exhortando dicens: *In omni patientia et doctrina.* Et cu[m] pietate regere domum monet, et ne ipsa pietas indiscreta videatur, praemittit sententiam dicens: *Argue cum omni imperio.*

109. De graphiae protulatore, ut eam adfirmet. Statutum est, ut scripturam protulat adfirmet. Nam si quis, qui scripturam protulit, eius non adstruxerit veritatem, ut falsitatis reum esse retinendum.

110. Quod sacerdos in habitu religionis persistere debeat. Studendum sane omnibus est, ut in habitu religionis quisque sacerdos permaneat et ore propheticō sibimet praecepi eensem⁶ dicente: *Claus, ne cesses; quasi tuba exalta vocem tuam.* Quando dixit *Claus, ne cesses,* ovine tempus exclusit; quod nemo potest excusare. Etenim de libris officialibus, ut novimus, patet ratio: quia nequam corporo usu haec requirentia ab illis erant, qui spiritu liter vivebant, dicente psalmographo:¹⁰ *In me sunt, Deus, vota tua, quae reddam laudationes tibi.* Nos tamen, qui in medio positi sumus scili: et inter spiritualem et corporalem intellectum, in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros, ut non vituperetur ministerium nostrum et propheticum sermonem implicant dicentes: *Iustitiam ducite, qui habitat terram.* Et, quod avertat Deus a nobis, idem propheta dicit: *Zelus apprehendit populum ineruditum.* Et iterum alius propheta: *Sacerdotes ignoraverunt in eligentiam.* Et idem propheta: *Sacerdotes non dixerunt, ubi est Dominus?* et tenentes leges meas nescierunt me. Qua ergo fronte, qua conscientia sacerdotem nomi-

VARIANTES LECTIONES.

¹ iudicandas G. ² meredii corr. remedii G. ubi in margine legitur: Alter. a. s. f. p. ut n. m. a. i. q. i. h. non animalibus languentibus vel etiam moribundis nihil posse remedii conferre. ³ deest Bal. in margine addidit. G. ⁴ in margine habet G., omittit Bal. ⁵ pupillorum recte coniecit Bal. ⁶ sic Bal. G., hic scripto super c. ⁷ quid, in margine vel in quo G. ⁸ constat Bal. ⁹ diceundi G. ¹⁰ graphopsalmo Bal.

nari se fatetur, quem Dominus per prophetam nescire se dicit?

111. *De eo, qui causam habuerit, ut a propriis iudicibus iudicetur.* Quicumque causam habuerit, a propriis iudicibus iudicetur, et non ad alienos causa vagandi et proterviae dimittens suam patriam transeat; sed apud metropolitanum et reliquos episcopos suae provinciae iudicetur.

112. *De canoniciis clericis, qui in civitatibus vel in monasteriis degunt.* Volo nus atque praecepimus, sicut sinodali atque canonica auctoritate a pastoribus sanctae ecclesiae saepissime admoniti sumus, ut canonici clericis, qui in civitatibus vel in monasteriis degunt, qui beneficia habent, unde victimum et vestitum habere possunt, ut his iuxta apostolum contenti sint, et stipendia fratrum, unde pauperiores et hi, qui assidue in predictis locis Domino famulantes excubant atque ibi assiduum divinum expletum officium, nequamquam assumant aut in suis usibus convertant: sciimus enim, quia absque periculo aliquo dispendio animarum suarum hoc nullatenus facere possunt. Si quis haec statuta contemperat, utrisque caret, id est et beneficio et praebenda; atque si gradius fruatur ecclesiasticis, ipsis privetur.

113. *De communicatione ecclesiae cum nihil habentibus.* Quod habet ecclesia, cum omnibus nihil habentibus habet commune; nec aliquid inde eis, qui sibi de suo sufficiunt, convenit erogare, quando nihil aliud sit habentibus dare, quam perdere.

114. *De his, qui sua possident et sibi aliquid dari volunt.* Nec illi, qui sua possidentes dari sibi aliquid volunt, sine grandi peccato suo unde pauper virtus erat accipiunt.

115. *De damnatis nuptiis.* Si quis viuam uxorem duxerit et postea cum fiastra sua fornicatus fuerit, seu duabus sororibus nupserit, aut si qua duobus fratribus nupserit, seu cum patre et filio: tales copulationes anathematizari nec unquam amplius coniugio copulari, sed sub magna districione fieri praecepimus.

116. *Ne proprius filius de baptismo suscipiatur.* Nullus, igitur proprium filium vel filiam de fonte baptismatis suscipiat, nec filiolam nec commatrem ducat uxori, nec illam, cuius filium aut filiam ad confirmationem tenuerit. Ubi autem factum fuerit, separantur.

117. *De subintroductis mulieribus.* Omnibus igitur clericis feminam secum in domibus suis habere ultra licentiam canonum firmiter sit contradicunt.

118. *Iherum de pace ecclesiarum.* Praecipimus, ut in ecclesiis aut in domibus ecclesiarum vel atris placita secularia minime fiant.

119. *De fugitiis clericis.* Ut unusquisque episcopus in sua parochia diligenter presbiteros vel clericos inquirat unde sint. Et si aliquem fugitivum invenierit, ad suum episcopum redire faciat.

120. *Quid sint laetaniae.* Lartaniae autem graeco nomine appellantur, quae latine dicuntur rogationes. Inter laetanias autem et exhomologesin hoc differt, quod exhomologesis pro sola peccatorum confessione aguntur, laetaniae vero, quae indicantur propter rogandum Deum et impetrandum in aliquo misericordiam eius. Sed nunc iam utrumque vocabulum sub una designatione habetur.

121. *De clericis iniuste tonsoratis.* De clericis vero hoc statuimus, ut hi, qui hactenus inventi sunt sive in canonico sive in monachico ordine tonsorati sine eorum voluntate, si liberi sunt, ut ita permaneant. Et deinceps cavendum est, ut nullus tonsurarius nisi legitima aetate spontaneaque voluntate vel cum licentia domini sui.

122. *De eo, quid sit relinquere mundum.* Seculum

autem relinquere est, sicut Gregorius dixit, seculi voluptatibus contraire. Hoc Paulus ammonet dicens: Qui emunt, tanquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur: et Gregorius in libro pastorali: Sic vobis ea, quae suppetunt exterioris, servant, quatenus a supernae dilectionis studio animalium non flectant.

123. *Quod incestum committit, qui se consanguineae suae usque affinitatis lineam coniungit.* Nullus fidelium usque affinitatis lineam, id est usque in septimum progeniem, consanguineam suam ducat uxorem vel eam quoquo modo incesti macula polluat. Si quis vero hoc scienter temerare praesumpserit, si liber fuerit, bannum nostrum, id est sexaginta solidos, fisco nostro persolvat, et insuper canonice ut incestus luat, ac publice iuxta canonicos gradus poeniteat. Si autem servus vel ecclesiasticus fuerit, publice flagelletur ac decalvetur, et iuxta episcopi proprii iussionem poenitentiam publice et canone gerat. Quod si aliquis tam liber quam servus aut ecclesiasticus vel fiscalinus episcopo proprio vel suo sacerdoti aut archidiacono in obediens vel continua sive de hoc sive de alio quolibet scelere extiterit, omnes res eius a comite et a missis episcopi ei contendantur, usque dum episcopo suo obediatur, ut canonice poeniteat. Quod si nec se ita correxit et ad episcopum et canonicam poenitentiam venire distulerit, a comite comprehendatur et in carcere sub magna aerumina retrusus teneatur, nec rerum suarum potestatem habeat, quousque episcopus insserit. Quod si comes vel eius minister hoc adimplere distulerit, caponice ab episcopo suo vel a suo ministro excommunicetur; et usque dum haec pleniter adimpleat, semper communione catholicorum caret, usque dum ipsi episcopo humanius erga eum aliquid agere placuerit. Si vero, quod non optamus, ipse comes aut de predictis causis aut de ipsa excommunicatione in obediens aut negligens apparuerit, honore comitatus pariter et communione caret, usque dum ambo in nostram presentiam veniant, ut nos illum episcopali auctoritate: tque imperiali metu ita corrigamus, ut ceteri timorem habeant, no deinceps talia committere nullatenus audeant.

124. *Ut incesti, quandom in acerere manent, non fidelium chrisianorum, sed tantum aut gentilium aut caticaminorum vel energuminorum locum teneant.* Incesti dum in ipso detestando atque nefando scelere manent, non inter fideles Christianos, sed inter gentiles aut caticuminos vel energuminos habeantur, id est cum Christianis non cibum sumant, non potum, non in eodem vesculo edant aut bibant, sed soli haec faciant; non osculentur aut salutentur ab eis. Sed si suis sacerdotibus in obediens extiterint et a tam nefandissimo scelere se segregare atque ad publicam poenitentiam redire noluerint, inter eos habeantur, qui spiritu periclitantur immundo, vel etiam inter eos, de quibus ipsa per se veritas ait: Si te non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Nam cum fideiibus non debent orare nec in ecclesiam intrare, sed ante iannam ecclesiae excubare et intrantibus in eam atque exequentibus ex ea vult in terra prostrato veniam postulare et ut pro se orare non dedignentur flagitare, et lacrymis perlungi vulnus contigit atque humiliato spiritu semper omnibus apparere usque ad satisfactionem ecclesiae et proprii episcopi canonican reconciliationem, et ad pristinum incestum nunquam redire, nec secularia negotia exercere, nec placitis aut accusationibus vel testimoniis interesse, sed crebris sacerdotum precibus manusque pontificis proprii impositionibus et elemosinarum largitionibus, atque caeterorum bonorum operum exhibitionibus, eos purgari sanarique oportet.